10. „ C. 2. Statuit Pontifex, ut per illam clausulam: *Et quidam alij*, rescripto incertam, nemo ultra tres vel quatuor in judicium trahat, eorùmque nomina in primo citatorio Impetrans exprimat, ne locus sit fraudi, si liberè possit variare, & pro nominatis alios substituere. „ Per quod limitatur c. 15. in Decret. h. T. ubi tantùm deciditur: „ quòd non liceat occasione generalitatis hujusmodi personas majores & digniores expressis nec multitudinem effrænata in judicium evocare, i. e. quadraginta personas, ut olim licebat ex c. 37. *de Testibus & attest.*

11. „ C. 6. Illi, cui mandatur provideri de beneficio vacante per resignationem, non potest provideri de beneficio vacante per mortem. Si duo idem bene-

„ ficium

beneficium proponant vacare, unus per obitum, alter per cessionem, quod verum erat, debet posterior præferri. Unde si post resignationem invalidam resignans moriatur, & resignatarius tunc petat literas sanatorias seu *Perinde valere*, eæ nullæ sunt, quia beneficium sic vacans per obitum spectat vel ad Turnarium, vel ad liberam Papæ dispositionem, in cujus mense obitus contigit. Notat Wagnereck ad *b. c.* Si constitutus in articulo mortis renuntiet, tunc secutâ morte, dicitur beneficium vacare per mortem & non per renuntiationem; ex vicinitate enim actuum præsumitur fraus, ut in *L. Si ventri. §. in bonis. ff. de privil. cred.* & ad fraudi obviandum statuta est Regula *De viginti.*

12. „C. II. Sanxit Pontifex, ut nullis, nisi Dignitatem aut Personatum habentibus, sive Ecclesiarum Cathedralium Canonicis, causæ auctoritate literarum Sedis Apost. committantur. Si Actor & Reus sint ejusdem Diœcesis, causa non committatur extra illam; si fuerint diversæ Diœcesis, & Actor in Diœcesi Rei agere nolit, Judicem non in sua sed alia Diœcesi impetret, Reumque eò trahat, non tamen ultra unam dietam à fine suæ Diœcesis. Judex nullum munus, nisi forte esculentum, vel poculentum, vel ra-

„tione

„ tione itineris ad causam commissam ne-
 „ cessarii vel utilis: sed moderatas expen-
 „ sas ab utraque parte; & ubi notabiliter
 „ fuerint pauperes, nihil omninò reci-
 „ piant. Assessorem non, nisi indigeat, sibi
 „ adjungat, eúmque neutri parti suspe-
 „ ctum, cui utraque pars moderatum det
 „ salarium.

13. „ C. 15. Indulgentias perpetuas de
 „ fructibus Beneficiorum, Distributioni-
 „ bus quotidianis duntaxat exceptis, in ab-
 „ sentia percipiendis (unde datur occasio
 „ vagandi, minuitur Cultus Divinus, &
 „ Officium, propter quod datur Benefi-
 „ cium, plerúmque omittitur) multis per-
 „ sonis; non Ecclesiis vel Dignitatibus
 „ concessas, Pontifex penitus revocat.

Unde híc non revocatur Privilegium
 concessum Dignitati v. g. Præposituræ;
 aut temporale concessum ad certum tem-
 pus, v. g. quinquennium causâ studiorum,
 vel etiam incertum, v. g. quamdiu quis
 versatur in servitio Episcopi, quia per se
 perpetuum non est, licet per accidens &
 casu fieri possit, ut totâ vitâ hominis duret.
 De Residentia agetur L. 3. T. 4.

TITULUS IV.

De Consuetudine.

I. CONSUETUDO in præsentī est jus non scriptum, sed moribus populi seu frequentatis actibus introductum, quod pro lege suscipitur: estque vel *secundum Legem*, si præexistentem in usum deducat, vel ambigam interpretetur, & ut dicitur *c. 8. h. T.* Consuetudo est optima Legum interpres: vel *præter Legem*, si inducat Jus novum circa ea, de quibus nulla lex posita fuit: vel *contra Legem*, quâ Lex scripta vel nunquam usu recipitur, vel jam recepta denuo contrariis moribus usu longævo abrogatur. *Quomodo Consuetudo possit introducere & abrogare Legem?* Vide in Nuc. Theol. *Exam. 2. n. 12. §. 2.*

2. Hoc Titulo nonnullæ Consuetudines tanquam corruptelæ reprobantur, aliquæ ut rationabiles admittuntur. Nam irritæ decernuntur Consuetudines sequentes:

3. „I. In Decret. *c. 1. h. T.* Quæ Ecclesiis „gravamen noscuntur inducere. C. 5, Per „quas disrumperetur nervus Ecclesiasti- „cæ disciplinæ, v. g. quòd in generali in- „terdicto pulsatis campanis altâ voce Di- „vina officia celebrentur. C. 7. Quòd „liceat Abbati de uno Monasterio imme-
C „diatè

„diatè Pontifici subiecto ad aliud exem-
 „ptum sine licentia Papæ transire. C. II.
 „dicitur: Naturali Juri (cujus transgressio
 „periculum salutis inducit) nullâ con-
 „suetudine potest derogari: sed neque
 „longæva consuetudo, licet non sit vilis
 „ejus auctoritas, Juri positivo debet præ-
 „judicium generare, nisi fuerit rationa-
 „bilis & legitimè præscripta.

4. „II. *In 6. c. 1.* Consuetudinem, licet
 „immemorialem & juratam, ut Canonici
 „in eadem Ecclesia duas Dignitates, Per-
 „sonatus aut Officia insimul & Præben-
 „dam possint licitè obtinere sine dispen-
 „satione Papæ, Pontifex tanquam cor-
 „ruptelam reprobatur. Et c. 2. dicitur: Con-
 „suetudo non est rationi consona, quòd
 „ab Officiali Episcopi ad Episcopum va-
 „leat appellari, ne ab eodem ad seipsum
 „(cum idem sit Auditorium utriusque)
 „videatur appellari. De hoc in *Tit. 28.*
de Offic. Vicar.

5. „Econtra à Jure hoc Titulo appro-
 „batur I. in Decret. C. 2. consuetudo tra-
 „dendi possessionem sacris locis, per hoc,
 „quòd donans in manu accipiat modi-
 „cum terræ, illudque vel in manu Prælati
 „Ecclesiæ seu super Altare publicè ponat,
 „quod *Scotatio* appellatur. Item C. 8. con-
 „suetudo, quòd penes Collegium A. possit
 „effic

„ esse jus activum eligendi sibi Prælatum,
 „ & jus passivum penes Capitulum B. ut ex
 „ hujus gremio teneantur unum eligere.

6. „ II. In 6. c. 4. b. T. toleratur consuetudo,
 „ quâ antiquiores Canonici gradatim pos-
 „ sint meliores, cum in ipsa Ecclesia va-
 „ cant, optare sive eligere Præbendas. Per
 quod non fit nova collatio, sed optans, vi-
 gore Tituli Canonialis & consuetudinis
 optandi receptæ, dimittit antiquam Præ-
 bendam & recipit novam, quæ consistit in
 rebus merè temporalibus, videlicet aliis
 agris, vineis, domo &c. Ita Pirrhing n. 77.

TITULUS V.

De Postulatione Prælatorum.

I. POSTULATIO propriè dicta, de qua in
 præfenti, est quædam gratiæ petitio
 à Capitulo seu Collegio ad Superiorem
 directâ, ut is aliquem ob defectum vel im-
 pedimentum Canonicum (in quo dispen-
 sare possit aut soleat) ineligibilem ad Præ-
 laturam vel Dignitatem Ecclesiasticam
 dispensativè seu ex gratia ad eandem ad-
 mittat & promoveat, diciturque *Solemni*;
 quæ differt à *Simplici* seu *non solemn*,
 quando à Superiore non petitur, ut dispen-
 sativè aliquem promoveat, sed solum po-
 stulatur licentia & consensus, ut ipsi sub-

jectus in sui electionem vel postulationem consentire possit. Sic Religiosus sine dispensatione eligi potest in Episcopum, qui tamen ante sui Prælati licentiam in electionem de se factam consentire non potest. Circa solemnem specialiter hîc statuitur.

2. „I. In Decret. c. 1. b. T. scienter violans Interdictum à Postulatione repellitur. C. 2. Cùm cassatâ Postulatione Episcopi A. ob violatum ab eo Interdictum, Canonici plures, post concessam novam electionem vel postulationem de persona congrua, dictam postulationem innovare denuò nitebantur, alii autem pauciores numero postulabant Episcopum B. horum postulatio est admissa, quia priores, abutendo potestate sibi concessâ, eo ipso potestate eligendi vel postulandi erant privati, eâ hoc casu remanente apud pauciores tanquam consilio faniores. Unde Postulatio aut Electio ob vitium personæ rejecta, sub pœna privationis vocis activæ reiterari nequit.

3. „C. 3. Postulationem in discordia, seu à minori quàm tertia parte factam (cùm etiam ad concordem admittendam Sedes Apost. non tam ex justitia quàm gratia moveatur) decernitur, non esse admittendam. Ex quo à contrario arguunt DD. si postulatio fuisset facta à ma-

jori parte Capituli, vel saltem tertiâ parte (seclusâ concurrente electione, quia tunc postulatus debet habere duas tertias, de quo *Tit. seq.*) cæteris votis prorsus dispersis, Pontifex non negasset consensum, ut notat *Wagnereck ad h. c.*

4. „ C. 4. Postquam Postulatio subscriptionibus postulantium roboratur, & præsentatur Rom. Pontifici approbanda, statuitur, non posse ab ea recedere postulantes, quia alias frequenter Papæ illuderent, & judicium illius pendere ex illorum arbitrio videretur. Unde ante præsentationem variare poterunt, postea verò neutiquam.

5. „ C. 6. Cùm Episcopus, utpote suæ alligatus Ecclesiæ, liberum non habeat sine permissione Apost. volatum, electionem ipsius in Archi-Episcopum, tantquam contra Canones minus licite attemptatam, Pontifex duxit irritandam, cùm eligi nullo modo potuerit, sed postulari. Idem tradit *Reiffenst. hîc n. 41.* de Episcopis duntaxat Titularibus, eo quòd, licet Clero careant & populo Christiano, sunt tamen veri Episcopi, iisque juxta stylum Curix solent concedi Brevia eligibilitatis; quod utique non fieret, si de jure essent eligibiles. Aliud est de Cardinalibus non Episcopis, qui tantùm debent

postulari non solemniter pro licentia Papali, ut possint exire Curiam, seu discedere ab Ecclesia Rom. (cui sunt specialiter adscripti) ad Ecclesiam, in cuius Episcopum eliguntur; & hoc sensu dicuntur habere alas ligatas.

6. „II. In 6. C. un. b. T. prohibet Pontifex sequentes formulas tanquam sibi adversantes & imperfectas: *Eligo postulando*, vel: *Postulo eligendo*; aut: *Eligo postulandum*, vel: *Postulo eligendum*. Item: *Eligo in postulandum*, aut: *Postulo in eligendum*. Hanc itidem: *Eligo & Postulo*, prout melius potest de jure valere, quia continet incertitudinem; quam tamen admittit, quando dubitatur, utrum quis eligi vel potius postulari debeat, sed tenetur ita electus aut postulatus, ne in incerto vagetur, quando consentit, viam electionis vel postulationis eligere, & in ea, quam elegit, permanere. Hanc disjunctivam electionem & postulationem non solum procedere in dubio facti, v. g. an assumendus in Episcopum attigerit annum xxx. sit legitimus, &c. sed etiam in probabili dubio juris, communiter asserunt Canonistæ. Verum factâ intra terminum juris datum ad consentiendum, determinatione ad viam Electionis vel Postulationis, non admittitur variatio, ne

quis in incertō vagetur, cum ipsius Eccle-
siæ vel etiam adversarii, si quem habet,
præjudicio; nam juxta R. J. ff. 75. *Nemo
potest mutare consilium suum in alterius in-
juriam.* Unde quamvis actus in origine
institui possit cum incertitudine, debet
tamen in executione, antequam perficia-
tur, certificari. Neque his obstat c. 2. de
Elect. in 6. *Nam*, ut ait Wagnereck ad h. c.
solum in eo prohibetur incertitudo suf-
fragii ex parte ipsius eligentis, qui non
vult aut nequit se determinare ad certam
personam, ad quam se determinat, dicens:
Eligo & postulo &c.